Bernardus Justinianus Leonardi filius Hieronymo Guarino s.

Littere tue dici non potest quantam mihi iocunditatem attulerint et delectationem, cum his et ingenii tui suavitatem et renovatam memoriam ac pene renatam antique consuetudinis ante oculos mihi retulisse videantur. Quorum alterum me mirifice delectavit, altero ita sum commotus, ut Hieronymi Guarini prima prescriptio (l'intestazione) perstrinxerit animum meum et recordatione in te puerilis mee pietatis plus sane quam mediocriter affecerit. . . . Quem (me) si quotidiane occupationes ab his studiis aliene obtundunt retunduntque, non me obtundent littere tue sed obtusum acuent et ad iocundiora honestioraque studia interdum revocabunt.

Laborasse te tam gravi diuturnaue egrotatione (750) vestramque familiam vulgari illo morbo (la pestilenza) exagitata esse vehementer dolerem, ni magis letarer pristinam tibi incolumitatem esse restitutam et ex litteris patris (758) reliquam familiam se bene habere cognoscerem. . . . Genitori tuo me primum commendato, deinde Leonardi patris nomine renuntiato epistolam suam iocundissimam illi fuisse. . . Cupiebat aliquid respondere sed non suppetit otium nec ut tantillum respirare a publicis negotiis possit. Sic autem habete, omnem familiam nostram et animo et corde vobis omnibus deditam esse: opera, si quando opus erit et vobis et amicis, declarabunt. Calami quos petisti per eum qui tibi has litteras designabit ad te deferentur, nec numero nec bonitate quales voluissem, sed quales in summa penuria amicos omnes excutiendo potui comparare; triremes cum applicuerint (forse da Creta, 67, 8) maior erit copia et ego in re pusilla munificentior apparere potero. Ex Venetiis die XXVI febr. MCCCCXXXIX (= 1440; BERNARDI JUSTINIANI *Orationes et epistolae*, Venetiis 1492, f. 58; notizie su Bernardo in A. ZENO *Dissertaz. Voss.* II p. 154-62).

Aggiungi alle fonti: il testo del cod. Riccard. fu pubblicato dal LAMI *Catalog. auctor. qui in cod. ms. biblioth. Riccard. continentur*, p. 58.

Il fatto ampiamente narrato in questa lettera è così succintamente riferito da BERNARDINO CORIO *Historia di Milano*, Mediolani MDIII, f. G IV, che lo colloca nell'anno 1440:

« In questo anno medesimo (1440) Brando de Castellone cardinale di Piacentia volse disperdere l'officio de sancto Ambrosio. Il modo fu che havendo in comenda l'abbadia, caciò li monici Ambrosiani e li misse monici Certosini. Questo vedendo li Milanesi, recorsino al Duca, il quale subito sotto pena dil focho li fece licentiar. Il cardinale vedendo questo, hebbe intelligentia con il Preposito de sancta Tegla, il quale gli diede il libro composto per sancto Ambrosio e nela festa de natale in dicta Chiesa alo altare maggiore cantare fece la missa Romana. Questo intendendo il populo subito se levò e con il foco corse al palazzo dil cardinale, il quale per paura gli gittò il libro per una fenestra e per questo fu placato il populo nel giorno dela Epiphania. La sequente mattina il predicto cardinale nascostamente se partì da Milano, dove mai più non venne ».